
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-24

L'anno 2020 il  giorno 30 del  mese di  Giugno il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  EMERGENZA COVID-19. AFFIDAMENTO ALLA DITTA BETWEEN DELLA 
FORNITURA  DI  840  MASCHERINE  3  VELI  PER  IL  PREZZO  DI  €  571,20  CIG 
ZAB2D5F5E6 (Iva esente ai sensi dell’articolo 124 del D.L. 19/05/2020 n. 34)

Adottata il 30/06/2020
Esecutiva dal 14/07/2020

30/06/2020 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-24

OGGETTO:  EMERGENZA COVID-19.  AFFIDAMENTO ALLA DITTA BETWEEN DELLA 
FORNITURA DI 840 MASCHERINE 3 VELI PER IL PREZZO DI € 571,20 CIG ZAB2D5F5E6 
(Iva esente ai sensi dell’articolo 124 del D.L. 19/05/2020 n. 34)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 di approvazione del bilancio del-

l’Ente;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 di approvazione del P.E.G. 2020/2022;
- il “vademecum ANAC per velocizzare e semplificare gli appalti pubblici” e gli altri atti di accom-

pagno, pubblicati da ANAC ad aprile 2020, per velocizzare le procedure di affidamento “nella dif-
ficile situazione di emergenza sanitaria in atto.”

Premesso che, stante il perdurare dell’emergenza coronavirus, la Direzione Stazione Unica Appal-
tante deve garantire a tutti gli uffici comunali, scuole, musei e biblioteche l’approvvigionamento di 
mascherine protettive, come esplicitamente richiesto dal Settore Prevenzione e Protezione;

Vista la nota prot. n° 89398 del 10.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposi-
zioni in merito alla diffusione del COVID – 19”;

Dato atto che la disponibilità di tali articoli, stante le richieste pervenute ai distributori di prodotti 
igienici ed antinfortunistici da tutta Italia, risulta molto limitata e frazionata per fornitore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie pre-
dette cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo, mentre esi-
ste sul MePa di Consip apposito il bando, corrispondente alle necessità predette;

Dato atto che alla Società Between era stata affidata dalla Amministrazione la fornitura di masche-
rine standard FFP2/KN95 sia per il Comune che, eventualmente, per le Società partecipate;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla 
Ditta BETWEEN SRLS (cod. benf. 57334) con sede in Reggio Emilia – Via F.lli Manfredi, 16 - 
cap. 42414 – N.REA-RE 310470 – partita Iva 02753410352 la fornitura di n° 840 mascherine pro-
tettive 3 veli al prezzo di € 0,68 cad. Iva esclusa per un importo complessivo di € 571,20 esente iva 
ai sensi dell’art. 124 Dl. 34/20, come da preventivo allegato parte integrante al presente provvedi-
mento;

Considerato che:
-nel frattempo, essendosi allentati i limiti alle attività ed agli spostamenti (v. DPCM 17.5.2020) ed 
essendosi adottati vari provvedimenti per la ripresa delle attività (v. tra gli altri: l’accordo Gover-
noRegioni del 15 maggio 2020, Linee di indirizzo per la riapertura delle Attività Economiche, 
Produttive e Ricreative), si è rilevata la necessità di acquisire mascherine di tipo c.d. chirurgico, da 
fornire a dipendenti comunali in servizio presso gli uffici IAT e i fruitori di servizi;

- il prezzo praticato, benché superiore a quello (0,50 euro) imposto dall’ ordinanza n. 11/2020 del 
Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e con-
trasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 pare tuttavia adeguato, tenuto conto che le ma-
scherine a 0,50 centesimi sono, finora, difficili da reperire (come da notizie riportate dalla stampa) 
e si tratta, comunque, di un prezzo calmierato per la vendita al dettaglio;

Preso atto che

- tale spesa risulta indifferibile in quanto prioritaria in materia di sicurezza del personale e dell’uten-
za in accordo con la comunicazione Prot. N. PG/2020/163288 in merito al contenimento della spe-
sa;

- Con atto datoriale prot. 30/06/2020 0189972.I, allegato generico alla presente, la Direzione Prote-
zione  Civile  ha autorizzato  codesta  Direzione  a  impegnare  l’importo  di  € 571,20 sul  capitolo 
3945- “Acquisizione di beni in stato di Emergenza” cdc 155 pdc 1.3.1.2.0 per l’acquisto di n. 840 
mascherine.

IL DIRETTORE

DETERMINA

1)  di  affidare, ai sensi dell’art. dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, codice dei 
contratti, vista l’estrema urgenza derivante dall’emergenza COVID-19 e per le motivazioni di cui in 
premessa, alla Ditta  BETWEEN SRLS (cod. benf. 57334) con sede in Reggio Emilia – Via F.lli 
Manfredi, 16 - cap. 42414 – N.REA-RE 310470 – partita Iva 02753410352 - la fornitura di n° 840 
mascherine tre veli al prezzo di Euro 0,68 esente Iva ai sensi dell’articolo 124 del D.L. 19/05/2020 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 34 per un importo complessivo di € 571,20 20 esente iva ai sensi dell’art. 124 Dl. 34/20 - CIG 
ZAB2D5F5E6;

2)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

 

3)  di impegnare  l’importo di  € 571,20 a Bilancio 2020 sul  capitolo 3945 ”Acquisizione di 
Beni in  Stato di  Emergenza”  c.d.c.  155 P.d.C. 1.3.1.2.999”,  autorizzato  con atto  datoriale  prot. 
30/06/2020 0189972.I della Direzione Protezione Civile (IMP. 2020/9641);

4)  di provvedere alla diretta la liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquida-
zione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6)  di dare atto che:
-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);
-il  presente  provvedimento  non  presenta  situazione  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi 
dell’art.42 del Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;
-l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 TUEL;

7)  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..;

8)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impe-
gni del punto 3 e 4 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

9)   di dare atto che tale spesa in accordo con la comunicazione Prot. N. PG/2020/163288 in 
merito al contenimento della spesa risulta indifferibile in quanto prioritaria in materia di sicurezza 
del personale e dell’utenza

       Il Direttore

Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-24
AD  OGGETTO:  EMERGENZA  COVID-19.  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  BETWEEN 
DELLA  FORNITURA  DI  840  MASCHERINE  3  VELI  PER  IL  PREZZO  DI  €  571,20  CIG 
ZAB2D5F5E6 (Iva esente ai sensi dell’articolo 124 del D.L. 19/05/2020 n. 34)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Scanned with CamScanner

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
0
.
0
1
8
5
5
3
9
.
E


